
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2007

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 9 N° 100

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Administrativo. Suplemento la ley
23 de octubre de 2007

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 67, N° 25, 28 de septiembre de 2007
año 67, N° 26, 10 de octubre de 2007
año 67, N° 27, 22 de octubre de 2007

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 98, diarios del 1 al 31 de octubre de 2007

Convenios colectivos. Suplemento especial Derecho del Trabajo
septiembre de 2007
octubre de 2007

Derecho del trabajo. Revista mensual de jurisprudencia, doctrina y legislación
año 67, N° 9, septiembre de 2007
año 67, N° 10, octubre de 2007

Jurisprudencia argentina
t. 2007-2, abr.-jun. de 2007
t. 2007-3, fascículo N° 13, 26 de septiembre de 2007
t. 2007-3, fascículo N° 13 suplemento, 26 de septiembre de 2007. Derecho

administrativo
t. 2007-4, fascículo N° 1, 3 de octubre de 2007
t. 2007-4, fascículo N° 2, 10 de octubre de 2007. Número especial : Derecho

ambiental
t. 2007-4, fascículo N° 3, 17 de octubre de 2007
t. 2007-4, fascículo N° 4, 24 de octubre de 2007. Número especial. Libertad de

expresión



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2007

2

La ley
t. 2007-E, año 71, diarios del 27 de septiembre al 11 de octubre de 2007
t. 2007-F, año 71, diarios del 12 al 31 de octubre de 2007

La ley Buenos Aires
año 14, N° 9, octubre de 2007

La ley Córdoba
año 24, N° 8, septiembre de 2007
año 24, N° 9, octubre de 2007

La Ley Noroeste
año 9, N° 9, octubre de 2007

La ley Patagonia
año 4, N° 5, octubre de 2007

Legislación argentina
t. 2007-C, fascículo N° 7, septiembre de 2007
t. 2007-C, fascículo N° 8, septiembre de 2007
t. 2007-C, fascículo N° 9, septiembre de 2007

Lexis Nexis Buenos Aires
N° 10, octubre de 2007

Penal y procesal penal. Suplemento La Ley
25 de octubre de 2007

Revista notarial
año 112, N° 954, mayo-ago. de 2006

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DTR 12/2007 (26 DE SEPTIEMBRE)
Delegación Regional Campana. Habilitación. Funciones. Ingreso y expedición
de certificados e informes respecto del sistema de anotaciones personales y en
el ingreso de solicitudes de inscripciones de inhibiciones generales de bienes e
interdicciones. Expedición de certificados de dominio, informes y copias de



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2007

3

asientos sobre folio real, folio personal cronológico. Solicitudes sobre la
frecuencia de certificados, informes y/o fotocopias. Consultas al Indice de
Titulares. Servicio de consultas registrales y recepción de reclamos. Partidos
que la componen. Tasas

INSTRUCTIVO 4/2007 (3 DE OCTUBRE)
Reinscripción de hipotecas del Banco de la Provincia de Buenos Aires rogadas
por el fideicomiso. Calificación

DIRECCIÓN TÉCNICA
DA DT 99/2007 (26 DE SEPTIEMBRE)

Delegación Regional Campana. Horario de atención

DA DT 100/2007 (26 DE SEPTIEMBRE)
Delegación Regional Campana. Designación de agentes que prestarán
servicios en la misma

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
Incapacidad / Maritel M. Brandi Taiana. -- EN: Revista notarial, año 112, N° 954,

mayo-ago. de 2007, p. 431

El fideicomiso civil y el fideicomiso financiero / Marcelo A. Camerini. -- EN: La ley, t.
2007-F, año 71, N° 209, 31 de octubre de 2007, p. 1

Usufructo de los bienes de los hijos menores / Jorge Alberto Gil, Roberto A. Lucero
Eseverri, Graciela Pelosso. -- EN: Revista notarial, año 112, N° 954, mayo-ago. de
2007, p. 553

Intervención de incapaces e inhabilitados judiciales / Diego Ariel Hollmann, Leandro
N. Posteraro Sánchez. -- EN: Revista notarial, año 112, N° 954, mayo-ago. de 2007, p.
573

Asentimiento conyugal del art. 1277 del C.C. / dictamen de Luis Rogelio Llorens. --
EN: Revista notarial, año 112, N° 954, mayo-ago. de 2007, p. 745



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2007

4

La denominada hipoteca inversa o revertida : Mutuos hipotecarios exigibles post
mortem / Daniel G. Luna, Nelson G.A. Cossari. -- EN: La ley, t. 2007-F, año 71, N° 205,
25 de octubre de 2007, p. 1

La exclusión hereditaria conyugal por separación de hecho1 / María Josefa Méndez
Costa. -- EN: La ley, t. 2007-F, año 71, N° 204, 24 de octubre de 2007, p. 7

La protección jurídica del adquirente de unidades funcionales y el fideicomiso
inmobiliario / Carlos A. Molina Sandoval. -- EN: La ley, t. 2007-E, año 71, N° 188, 1 de
octubre de 2007, p. 1

Calificación y régimen de las fórmulas usufructuarias más destacadas / Gabriel de
Reina Tartière. -- EN: Revista notarial, año 112, N° 954, mayo-ago. de 2007, p. 513

El matrimonio extranjero celebrado con impedimento de ligamen2 / Néstor E. Solari. --
EN: La ley, t. 2007-F, año 71, N° 209, 29 de octubre de 2007, p. 11

DERECHO COMPARADO
La ley francesa de fideicomiso / Claudio M. Kiper, Silvio Lisoprawski. -- EN: La ley, t.

2007-F, año 71, N° 207, 29 de octubre de 2007, p. 6

DERECHO CONSTITUCIONAL
La protección de datos personales y el Internet / Santos Cifuentes. -- EN: La ley, t.

2007-E, año 71, N° 195, 10 de octubre de 2007, p. 1

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO
Régimen patrimonial internacional del matrimonio / Miguel Angel Ciuro Caldani. --

EN: La ley, t. 2007-F, año 71, N° 206, 26 de octubre de 2007, p. 1

DERECHO REGISTRAL
La calificación registral de los instrumentos de origen judicial / Elba María de los

Angeles Frontini, Haydée Sabina Podrez Yaniz. -- EN: Revista notarial, año 112, N°
954, mayo-ago. de 2007, p. 631

                                                          
1 Nota al fallo SUCESIÓN. Sucesión de los cónyuges. Cesación de la vocación hereditaria. Procedencia. Incidente entablado
contra la segunda esposa del causante, publicado en la p. 7 del presente Novedades Bibliográficas.
2 Nota al fallo MATRIMONIO. Celebrado en oposición a las leyes argentinas. Validez. Recurso extraordinario. Procedencia del
recurso. Tratados con potencias extranjeras. Cuestión federal. Necesidad de que la cuestión haya sido planteada en el litigio,
publicada en la p. 6 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2007

5

Tracto sucesivo o continuo / Juana Beatriz Mazzei. -- EN: Revista notarial, año 112,
N° 954, mayo-ago. de 2007, p. 617

Contrato de leasing por tracto abreviado / Santiago Joaquín Enrique Pano. -- EN:
Revista notarial, año 112, N° 954, mayo-ago. de 2007, p. 701

La inscripción de cesión de acciones y derechos hereditarios frente al condominio y
la indivisión hereditaria / Horacio Vaccarelli. -- EN: Revista notarial, año 112, N° 954,
mayo-ago. de 2007, p. 683

Donaciones. Distracto como medio subsanatorio : Función calificadora del registrador
/ dictamen elaborado por Gabriel Ventura. -- EN: Revista notarial, año 112, N° 954,
mayo-ago. de 2007, p. 751

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Constitución. Posterior al nacimiento de la deuda. Ámbito contractual. Inoponibilidad.

(CNCiv., sala B, 8 de agosto de 2007. Garber, David Leonardo c. Banco Europeo para
América Latina (BEAL) s/daños y perjuicios. -- EN: El Derecho, N° 11.860, 11 de
octubre de 2007

Desafectación. Crédito laboral. Improcedencia. Crédito litigioso. (TS Córdoba, sala
laboral, 15 de mayo de 2007. Bazan, Néstor E. c. Suárez, Ramón Ernesto y otro). -- EN:
La ley Córdoba, año 24, N° 9, octubre de 2007, p. 945

CONCURSOS
Quiebra. Desapoderamiento. Exclusión de un inmueble del activo falencial. Cónyuge.

Sentencia de separación personal. Inscripción registral. (C2aCiv. y Com., Córdoba, 29
de agosto de 2007. Rao, Carmelo - quiebra propia simple - recurso de revisión:
Zangara, María y otros). -- EN: Newsletter RDCO jurisprudencia, 29 de agosto de 2007

Quiebra. Efectos sobre ciertas relaciones en particular. Promesas de contratos.
Boleto de compraventa. Escrituración. Acuerdo complementario entre partes. Boleto de
compraventa provisorio. (CNCom., sala B, 9 de mayo de 2007. Baleriani, Néstor C.). --
EN: Jurisprudencia argentina, t. 2007-3, fascículo N° 13, 26 de septiembre de 2007, p.
77



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2007

6

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA DE LA NACIÓN
Competencia originaria. Error registral de ente provincial. Derecho de hipoteca. (CS,

17 de julio de 2007. Securfin S.A. v. Provincia de Santa Fe). -- EN: Newsletter RDA
jurisprudencia, 17 de julio de 2007

DAÑOS Y PERJUICIOS
Responsabilidad por la emisión de un certificado erróneo. Existencia de un

gravamen. Omisión de su mención en el certificado. Transmisión del dominio. (C8aCiv.
y Com., Córdoba, 24 de julio de 2007. Banco de Galicia y Buenos Aires c. Provincia de
Córdoba). -- EN: La ley Córdoba, año 24, N° 9, octubre de 2007, p. 960

DEFRAUDACIÓN
Desbaratamiento de derechos acordados. Art. 173 inc. 11 del Código Penal.

Compraventa inmobiliaria. Remate del inmueble. Ejecución hipotecaria. Dolo.
Incumplimiento contractual. Compraventa contractual. Reserva de compra.
(CNCasación Penal, sala I, 23 de marzo de 2007. Hoberman, Adolfo Oscar s/rec de
casación). -- EN: Penal y procesal Penal. Suplemento La ley, 25 de octubre de 2007, p.
63

HIPOTECA
Efectos de la hipoteca. Entre el acreedor hipotecario y los demás acreedores.

Preferencia del acreedor hipotecario. Tercería. (CCiv.,Com. y Contencioso
Administrativo, San Francisco, 28 de agosto de 2007. Banco de la Nación Argentina
Fiduciario del Banco Bisel c. Collivadino, José Luis y Collivadino, Carlos Alfredo). -- EN:
La ley Córdoba, año 24, N° 9, octubre de 2007, p. 981

MANDATO
Extinción. Revocación e irrevocabilidad. Forma. Revocación por carta documento.

Efecto sobre terceros. Contrato de mutuo hipotecario. Escribano. Omisión de segundo
testimonio. (CNCom., sala D, 24 de mayo de 2007. Riccione, Marta N. v. Ramírez,
Jorge A.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2007-4, fascículo N° 1, 3 de octubre de
2007, p. 78

MATRIMONIO
Celebrado en oposición a las leyes argentinas. Validez. Recurso extraordinario.

Procedencia del recurso. Tratados con potencias extranjeras. Cuestión federal.
Necesidad de que la cuestión haya sido planteada en el litigio3. (CS, 10 de abril de

                                                          
3 Véase además El matrimonio extranjero celebrado con impedimento de ligamen por Néstor E. Solari, publicada en la p.  4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2007

7

2007. U., A. s/suc.). -- EN: La ley, t. 2007-F, año 71, N° 207, 29 de octubre de 2007, p.
10

NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS
Compraventa de inmueble. Sucesores del vendedor. Juicio de inhabilitación. Estado

mental deficiente. Pedido de nulidad del acto con posterioridad a la muerte del
vendedor. Art. 474 del Código Civil. Excepciones a la impugnabilidad de los actos
realizados por el causante. Ausencia de la prueba. Capacidad económica del
comprador. Instrumentos privados. Redargución de falsedad. Falsedad ideológica.
Improcedencia. Artículo 393 del Código Procesal Civil y Comercial de la Provincia de
Buenos Aires. (CCiv. y Com., Mercedes, sala II, 13 de marzo de 2007. Saenz Valiente,
Raúl A. y ot. C. Valentini, Norberto J. y ot.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 14, N° 9,
octubre de 2007, p. 1053

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA
Juicio de usucapión. Prueba. Falta de pago de impuestos. Allanamiento.

Improcedencia. (CCiv. y Com., San Isidro, sala 2ª, 24 de mayo de 2007. Orzech
Chnilefsky, Bety v. Gero, Julio). -- EN: Lexis Nexis Buenos Aires, N° 10, octubre de
2007, p. 1203

SUCESIÓN
Sucesión de los cónyuges. Cesación de la vocación hereditaria. Procedencia.

Incidente entablado contra la segunda esposa del causante4. (CCiv. y Com., Santa Fe,
sala I, 9 de agosto de 2007. V., V.B. c. C., M.G.). -- EN: La ley, t. 2007-F, año 71, N°
204, 24 de octubre de 2007, p. 6

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
Resolución 2476 del 19 de septiembre de 2007. Establece un plazo mínimo de diez

años de conservación de los talones probatorios correspondientes a los Folio de
Seguridad impuestos por Acuerdo 2505. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos
Aires, N° 25.756, 9 de octubre de 2007, p. 9545

                                                          
4 Véase además la nota al fallo titulada La exclusión hereditaria conyugal por separación de hecho por María Josefa Méndez
Costa, publicada en la p. 4 del presente Novedades Bibliográficas





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2007

9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C2aCiv. y Com. ...................................... Cámara 2ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
C8aCiv. y Com. ...................................... Cámara 8ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CCiv., Com. y Contencioso
Administrativo......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y

Contencioso Administrativo
CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CNCasación Penal ................................. Cámara Nacional de Casación Penal
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
CS .......................................................... Corte Suprema de Justicia de la Nación
TS........................................................... Tribunal Superior





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2007

11

ÍNDICE ALFABÉTICO
Administrativo. Suplemento la ley, 1
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 1
Asentimiento conyugal del art. 1277 del C.C., 3
BIEN DE FAMILIA, 5
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1
Brandi Taiana, Maritel M., 3
Camerini, Marcelo A., 3
Cifuentes, Santos, 4
Ciuro Caldani, Miguel Angel, 4
CONCURSOS, 5
Contrato de leasing por tracto abreviado, 5
Convenios colectivos. Suplemento especial

Derecho del Trabajo, 1
CORTE SUPREMA DE JUSTICIA DE LA NACIÓN, 6
Cossari, Nelson G.A., 4
DA DT 100/2007, 3
DA DT 99/2007, 3
DAÑOS Y PERJUICIOS, 6
DEFRAUDACIÓN, 6
DERECHO CIVIL, 3
DERECHO COMPARADO, 4
DERECHO CONSTITUCIONAL, 4
Derecho del trabajo. Revista mensual de

jurisprudencia, doctrina y legislación, 1
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO, 4
DERECHO REGISTRAL, 4
DOCTRINA, 3
Donaciones. Distracto como medio subsanatorio :

Función calificadora del registrador, 5
DTR 12/2007, 2
El fideicomiso civil y el fideicomiso financiero, 3
El matrimonio extranjero celebrado con

impedimento de ligamen, 4, 6
Frontini, Elba María de los Angeles, 4
Gil, Jorge Alberto, 3
HIPOTECA, 6
Hollmann, Diego Ariel, 3
Incapacidad, 3
ÍNDICE ALFABÉTICO, 11
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 9
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 13
INSTRUCTIVO 4/2007, 3
Intervención de incapaces e inhabilitados

judiciales, 3
JURISPRUDENCIA, 5
Jurisprudencia argentina, 1
Kiper, Claudio M., 4

La calificación registral de los instrumentos de
origen judicial, 4

La denominada hipoteca inversa o revertida :
Mutuos hipotecarios exigibles post mortem, 4

La exclusión hereditaria conyugal por separación
de hecho, 4

La inscripción de cesión de acciones y derechos
hereditarios frente al condominio y la indivisión
hereditaria, 5

La ley, 2
La ley Buenos Aires, 2
La ley Córdoba, 2
La ley francesa de fideicomiso, 4
La Ley Noroeste, 2
La ley Patagonia, 2
La protección de datos personales y el Internet, 4
La protección jurídica del adquirente de unidades

funcionales y el fideicomiso inmobiliario, 4
LEGISLACIÓN, 2
Legislación argentina, 2
Lexis Nexis Buenos Aires, 2
Lisoprawski, Silvio, 4
Lucero Eseverri, Roberto A., 3
Luna, Daniel G., 4
Llorens, Luis Rogelio, 3
MANDATO, 6
MATRIMONIO, 6
Mazzei, Juana Beatriz, 5
Méndez Costa, María Josefa, 4
Molina Sandoval, Carlos A., 4
NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS, 7
Pano, Santiago Joaquín Enrique, 5
Pelosso, Graciela, 3
Penal y procesal penal. Suplemento La Ley, 2
Podrez Yaniz, Haydée Sabina, 4
Posteraro Sánchez, Leandro N., 3
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 7
Régimen patrimonial internacional del matrimonio,

4
Registro de la Propiedad, 2
Reina Tartière, Gabriel de, 4
Revista notarial, 2
REVISTAS, 1
Solari, Néstor E., 4
SUCESIÓN, 7
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA PROVINCIA DE

BUENOS AIRES, 7
Tracto sucesivo o continuo, 5
Usufructo de los bienes de los hijos menores, 3



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2007

12

Vaccarelli Horacio, 5 Ventura, Gabriel, 5



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2007

13

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS..............................................................................................................................................................1
LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................2
DOCTRINA.............................................................................................................................................................3

DERECHO CIVIL ..................................................................................................................................................3
DERECHO COMPARADO ......................................................................................................................................4
DERECHO CONSTITUCIONAL................................................................................................................................4
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO ....................................................................................................................4
DERECHO REGISTRAL.........................................................................................................................................4

JURISPRUDENCIA...................................................................................................................................................5
BIEN DE FAMILIA .................................................................................................................................................5
CONCURSOS......................................................................................................................................................5
CORTE SUPREMA DE JUSTICIA DE LA NACIÓN ......................................................................................................6
DAÑOS Y PERJUICIOS .........................................................................................................................................6
DEFRAUDACIÓN .................................................................................................................................................6
HIPOTECA..........................................................................................................................................................6
MANDATO ..........................................................................................................................................................6
MATRIMONIO......................................................................................................................................................6
NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS .....................................................................................................................7
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ...............................................................................................................................7
SUCESIÓN .........................................................................................................................................................7
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES .....................................................................7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ......................................................................................................................................9
ÍNDICE ALFABÉTICO .............................................................................................................................................11
ÍNDICE SISTEMÁTICO ............................................................................................................................................13


